
                                                     

ROMANIA 

JUDETUL BRAILA 

CONSILIUL LOCAL VICTORIA 

  

PROCES-VERBAL 
 

încheiat astăzi 19.03.2021 

 
                  Astăzi, data de mai sus, ora 10,00 prin intermediul aplicaţiei electronice whatsapp, are loc şedinţa 

extraordinară a Consiliului local Victoria convocat de către primar prin Dispoziţia nr.137/15.03.2021 la care 

participă un număr de 13 consilieri locali din totalul de 13 în funcţie, îndeplinindu-se astfel cerinţa de majoritate 

din numărul total al consilierilor în funcţie pentru ca şedinţa să se poată desfăşura. Preşedinte pentru şedinţa de 

astăzi este d-na consilier Spînu Lenuţa. 

                               D-l Mihai Vasile secretar general al comunei, delegat de către d-l primar Albu Costel  cel care 

a convocat consiliul local, supune la vot proiectul ordinii de zi: 

                         1.  Aprobarea procesului verbal al şedintei anterioare a consiliului local din 05.03.2021. 

                         2. Proiect de hotărâre nr.34/12.03.2021 privind declararea unor bunuri ca fiind de interes public 

local 

                                -iniţiator primar Costel Albu                     

                        3. Proiect de hotărâre nr.32/12.03.2021 privind acordarea de burse elevilor de la cursurile cu 

frecvenţă ale Şcolii Gimnaziale Victoria 

-initiator primar Costel Albu 

                        4. Proiect de hotărâre nr.35/12.03.2021 privind închirierea pajiştilor aflate în domeniul privat al 

comunei Victoria 

-iniţiator primar Costel Albu 

                        5. Proiect de hotărâre nr.33/12.03.2021 privind prelungirea contractului de închiriere 

nr.3628//05.05.2017 încheiat cu S.C.TINANDRA FARM SRL 

-initiator primar Costel Albu 

                         6. Proiect de hotărâre nr.36/12.03.2021 privind împuternicirea d-lui primar Costel Albu pentru a 

întreprinde toate demersurile necesare pentru tragerea la răspundere penală/civilă, a tuturor celor ce se fac 

vinovaţi pentru recuperarea prejudiciilor produse comunei Victoria şi totodată să semneze orice document care 

vizează tragerea la răspundere a celor vinovaţi în faţa instituţiilor abilitate 

-initiator primar Costel Albu 

                        7.  alte probleme. 

                              Rezultatul votului: 

-13 voturi pentru  

- nicio abţinere 

- niciunul împotrivă  

                  Ordinea de zi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

                 Se trece la punctul 1) – Aprobarea procesului verbal al şedintei anterioare a consiliului local din 

25.03.2021. 

                 D-na consilier Neculai Felicia – împotrivă deoarece nu aţi rectificat votul D costea. 

                              Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru – Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, Bărbatu 

Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel 

- nicio abţinere 

- 6 voturi împotrivă – Pungă Dumitru, Tătaru Marian-Dănuţ, Gorgovan Ionel, Mavrodin Eugen, 

Neculai Felicia, Costea Marioara 

                  Se aprobă cu majoritate de voturi. 

                  Se trece la punctul 2) - proiect de hotărâre nr.34/12.03.2021 privind declararea unor bunuri ca fiind 

de interes public local. 

                   Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al d-

nei Vintilă Nicoleta inspector în cadrul compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele 

consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                 D-l consilier Tătaru Marian-Dănuţ – ce fel de bunuri? Care? 

                 D-l consilier Gorgovan Ionel – şi ce reprezintă fiecare proiect...vă rog. 

                 D-l consilier Pungă Dumitru – împotrivă că nu le ştim. 

                 Constatând că nu mai sunt înscrieri la cuvânt se supune la vot. 

                 D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate 

absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13. 
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                              Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru – Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, Bărbatu  

Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel 

- nicio abţinere 

- 6 voturi împotrivă – Pungă Dumitru, Tătaru Marian-Dănuţ, Gorgovan Ionel, Mavrodin Eugen,  

Neculai Felicia, Costea Marioara 

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de 

majoritate absolută, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind declararea unor bunuri ca fiind de 

interes public local. 

                 Se trece la punctul 3) - proiect de hotărâre nr.32/12.03.2021 privind acordarea de burse elevilor de la 

cursurile cu frecvenţă ale Şcolii Gimnaziale Victoria. 

                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al d-

nei Făşie Ioana inspector în cadrul compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele 

consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local.  

                 D-l consilier Gorgovan Ionel – ce este? 

                 D-l consilier Tătaru Marian-Dănuţ – dorim marirea cuantumului până la 500 roni. 

                 D-na consilier Neculai Felicia – ar fi trebuit o sumă mai mare propusă pentru burse. 

                 D-l consilier Pungă Dumitru- suntem de acord cu marirea de la 200 la 500 . 

                 D-l consilier Gorgovan Ionel – şi un număr mai mare de elevi. 

                 D-na consilier Costea Marioara – vrem mărită. 

                 D-l consilier Tătaru Marian-Dănuţ - de acord cu d-l Ion Gorgovan. 

                 Constatând că nu mai sunt înscrieri la cuvânt se supune la vot. 

                  D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate simplă 

adică votul majorităţii consilierilor locali prezenţi: 7 din 13. 

                 Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru – Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, Bărbatu 

Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel  

- nicio abţinere 

- 6 voturi împotrivă – Pungă Dumitru, Tătaru Marian-Dănuţ, Gorgovan Ionel, Mavrodin Eugen, 

Neculai Felicia, Costea Marioara 

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de 

majoritate simplă, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind acordarea de burse elevilor de la cursurile 

cu frecvenţă ale Şcolii Gimnaziale Victoria. 

                 Se trece la punctul 4) - proiect de hotărâre nr.35/12.03.2021 privind închirierea pajiştilor aflate în 

domeniul privat al comunei Victoria. 

                  Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al d-

nei Enişor Verginica referent în cadrul compartimentului agricol, fond funciar, urbanism, arhivă şi de avizele 

consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                 Dl consilier Gorgovan Ionel -   ce este d-na Spania??? 

 D-l consilier Tătaru Marian-Danuţ – menţiune închiriere în mod gratuit. 

                 D-na consilier Costea Marioara – menţiune închiriere în mod gratuit. 

                 D-na consilier Neculai Felicia - menţiune închiriere gratuită 

                 D-l consilier Gorgovan Ionel – închiriere gratuită. 

                 D-l consilier Pungă dumitru – de acord gratis. 

                 Constatând că nu mai sunt înscrieri la cuvânt se supune la vot. 

                 D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate 

absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13. 

                 Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru – Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, Bărbatu 

Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel  

- 5 voturi abţinere - Pungă Dumitru, Tătaru Marian-Dănuţ, Gorgovan Ionel, Neculai Felicia, 

Costea Marioara 

- 1 vot împotrivă – Mavrodin Eugen 

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de 

majoritate absolută, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind închirierea pajiştilor aflate în domeniul 

privat al comunei Victoria. 
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                 Se trece la punctul 5) - proiect de hotărâre nr.33/12.03.2021 privind prelungirea contractului de 

închiriere nr.3628//05.05.2017 încheiat cu S.C.TINANDRA FARM SRL. 

                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al d-

nei Vintilă Nicoleta inspector în cadrul compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele 

consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                 Constatând că nu sunt înscrieri la cuvânt se supune la vot. 

                 D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate 

absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13. 

                 Rezultatul votului: 

- 13 voturi pentru  
- nicio abţinere 

- niciunul împotrivă  

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 13 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de 

majoritate absolută, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind prelungirea contractului de închiriere 

nr.3628//05.05.2017 încheiat cu S.C.TINANDRA FARM SRL. 

                 Se trece la punctul 6) - proiect de hotărâre nr.36/12.03.2021 privind împuternicirea d-lui primar 

Costel Albu pentru a întreprinde toate demersurile necesare pentru tragerea la răspundere penală/civilă, a tuturor 

celor ce se fac vinovaţi pentru recuperarea prejudiciilor produse comunei Victoria şi totodată să semneze orice 

document care vizează tragerea la răspundere a celor vinovaţi în faţa instituţiilor abilitate 

                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al d-

nei Vintilă Nicoleta inspector în cadrul compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele 

consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                D-l consilier Gorgovan Ionel – ce reprezintă? Abţinere dacă nu vreţi să răspundeţi. 

                 D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate simplă 

adică votul majorităţii consilierilor locali prezenţi: 7 din 13. 

                 Rezultatul votului: 

- 12 voturi pentru  
- 1 vot -  abţinere  - Gorgovan Ionel 

-  niciunul împotrivă  

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 12 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de 

 majoritate simplă, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind nr.36/12.03.2021 privind împuternicirea 

d-lui primar Costel Albu pentru a întreprinde toate demersurile necesare pentru tragerea la răspundere 

penală/civilă, a tuturor celor ce se fac vinovaţi pentru recuperarea prejudiciilor produse comunei Victoria 

şi totodată să semneze orice document care vizează tragerea la răspundere a celor vinovaţi în faţa 

instituţiilor abilitate. 

                 Se trece la punctul 7) – alte probleme. 

                  D-l consilier Gorgovan Ionel – aşa cum nu vreţi să puneţi la dispoziţie fiecărui consilier mapa. 

                  D-na consilier Spînu Lenuţa – cine are alte probleme. 

                  D-l consilier Pungă Dumitru – vrem ca fiecare consilier să primească mapa. 

                  D-l consilier Gorgovan Ionel – Da. 

  D-l consilier Tătaru Marian-Dănuţ – am avut o singură mapă, după care am venit noi. Legal era să 

primim mape fiecare! 

 D-na Costea Marioara – vrem mapa la fiecare consilier. 

                 D-l consilier Mavrodin Eugen – vrem mapele aduse acasă aşa ar fi corect şi legal. 

                 D-na preşedinte de şedinţă Spînu Lenuţa – dacă nu sunt alte probleme declar şedinţa închisă.     

 

 

                                                                

                                Preşedinte de şedinţă                  

                                  Consilier local                                      Secretar general 

                                   Lenuţa Spînu                                          Vasile Mihai  


